quamprimum, permetteret. Qua re utinam Tibi, vir doctissime, animum gratum Tuaeque in me eximiae urbanitatis memorem persuadere poterim!

E, inviando due esemplari di un Nonio Marcello, l'uno per Gervasio, l'altro per l'altro archeologo napoletano Francesco Maria Avellino, e alcuni suoi lavori sul diritto civile romano, diceva dei propri studi:

Nunc quidem alia in doctrina investiganda tempus quod scholis habendis iudicisque officio exercendo superest, consumo. Rem sine dubio ultimi ad antiquitatem illustrandam momenti, paulo inconsideratius suscepi. Sed suscepi tamen, et nunc regredi nolo, quamquam rei magnitudinem et ingenii mei tenuitatem magno cum dolore iam sentire coepi. Tenet enim stimulatque dies noctesque animum Quintilianeam illud praeceptum, quo altius penetrare dicuntur illi, qui ad summa nitentur, quam qui praesumpta desperatione protinus circa ima substiterint. Res mihi est cum civitate Romana, eiusque a iure Quiritium differentia, quam ad doctrinam proxima accedit municipiorum, coloniarum, Latinorumque ius antiquissimum, totaque de Recuperatoribus doctrina. Hanc ad rem quasi invitum me pertraxit illa de iuris Romano nexu investigatio...

Dopo aver discorso a lungo del *nexum*, esprimeva il desiderio di tornare presto in Italia:

Dulcius enim perfectiusque laborum praemium nullum proponi mihi potest quam terrae Italiae lux et aer, et prae cunctis virorum Tui similitudinem dulcis doctaque consuetudo. Qua nunc careo et careo invitus. Sed consolatur, aliquatenus scilicet, antiquitatis studium, ad quod semper quasi ad aram et inviolabile templum confugio, recentium temporisque nostri, omni magna laude agentis, incuriosus.

In un'altra lettera del 16 febbraio '44 discorreva della *Storia della letteratura greca* di Carlo Ottofredo Müller, proprio allora pubblicata postuma:

At compensationis ratione aliud opus, defuncti ingenio consummatum plane et perfectum, fratris vero cura editum, mihi obtulit fortuna, hereditatem non Germaniae sed Europae relictam, ditiozem, Hercule, Aniciorum omni fortuna. Graecae litteraturae historiam, originem et progressum inde a Jano antiquissimo usque ad Alexandri Magni tempora describit tanta ingenii profunditate, mentis sagacitate, tanta doctrina, totiusque antiquitatis scientia, ut prae admiratione, styli cum elegantia dignitatem, et paene dixerim scribendi maiestatem vix animadvertere ac bene reputare, nisi iterum atque iterum perlegendo, queas. Utinam interpretem Italicum mox inveniat! Equidem, si Athenis morarer, verba illa, quae omnibus inscriptionum thesauris antepono, inscribi tanti viri sepul-